[image: image1.jpg]

Нисх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«21» февраля 2019 года
	                                            Дело № 31/19-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи          Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Службы государственного надзора Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. Мира, 50) о привлечении к административной ответственности товарищества собственников жилья «Первомай» (г. Тирасполь, ул. 1 Мая, д. 36),

при участии представителей Службы государственного надзора Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики – И. В. Вислогузовой по доверенности от 10 января 2019 года и А. И. Самохвалова по доверенности от 28 января 2019 года,

в отсутствие товарищества собственников жилья «Первомай», извещенного надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
У С Т А Н О В И Л:
после устранения Службой государственного надзора Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики несоответствия поданного заявления требованиям Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики таковое принято к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) определением от 4 февраля 2019 года и назначено к слушанию на 19 февраля 2019 года.
Копии указанного судебного акта направлены лицам, участвующим в деле, в соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи 102-2 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР). Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 названного Кодекса текст определения размещен на официальном сайте Арбитражного суда в сети Интернет.

В состоявшемся в назначенное время заседании Арбитражным судом в порядке статьи 104 АПК ПМР установлено, что направленная в адрес товарищества собственников жилья «Первомай» (далее – Товарищество) корреспонденция возвращена в суд. Изучив причины возврата копии судебного акта и применив положения подпункта в) пункта 2 статьи 102-1 АПК ПМР во взаимосвязи с пунктом 3 статьи 130-16 названного Кодекса, Арбитражный суд пришел к выводу о том, что неявка Товарищества не является препятствием для рассмотрения поданного заявления.
Дело № 31/19-11  рассмотрено по существу в судебном заседании 21 февраля 2019 года, в котором оглашена резолютивная часть решения. В полном объеме данный судебный акт изготовлен 26 февраля 2019 года.

Служба государственного надзора Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (далее – Служба госнадзора, Заявитель) в заседании поддержала требование о привлечении Товарищества к административной ответственности на основании пункта 4 статьи 19.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – КоАП ПМР) в связи с неисполнением Предписания № 0491 от 7 сентября 2018 года, выданного на основании акта мероприятия  по контролю (надзору) от 7 мая 2018 года № 1481 о необходимости надлежащего исполнения ранее выданного Предписания № 0193 от 7 мая 2018 года.
В связи с выявлением факта совершения Товариществом административного правонарушения должностным лицом Службы госнадзора 17 января 2019 года составлен протокол № 00000023.
Товариществу собственников жилья «Первомай» в определении о принятии от 4 февраля 2019 года предложено представить отзыв по существу заявленных требований со ссылкой на законы и иные нормативные правовые акты, а также доказательства в обоснование своей правовой позиции.

Однако право на представление отзыва, предусмотренное статьей 98 АПК ПМР, Товарищество не реализовало.

Непредставление отзыва на заявление или дополнительных доказательств, которые судья предложил представить лицам, участвующим в деле, не является препятствием к рассмотрению дела по имеющимся в нем материалам (пункт 1 статьи 108 АПК ПМР во взаимосвязи с пунктом 5 статьи 130-16 названного Кодекса).
Арбитражный суд, заслушав представителей Службы госнадзора, изучив и оценив представленные ими доказательства, пришел к следующим выводам на основании нижеследующих установленных обстоятельств.
На основании Приказа Службы госнадзора № 217 от 20 февраля 2018 года в отношении Товарищества проведено совместное плановое мероприятие по контролю (надзору), по результатам которого составлен акт №  0531 от 7 мая 2018 года и вынесено Предписание № 0193 от 7 мая 2018 года.
В указанном Предписании Товариществу предписано в срок до 20 июля 2018 года:

1. Приказом (решением правления) по Товариществу назначить лицо, ответственное за исправное состояние и безопасную эксплуатацию теплопотребляющих установок и тепловых сетей, прошедших обучение и проверку знаний Правил эксплуатации теплопотребляющих установок и тепловых сетей потребителей и Правил техники безопасности при эксплуатации теплопотребляющих установок и тепловых сетей потребителей.

2. Определить лицо, ответственное за электрохозяйство Товарищества, представить Приказ (решение Правления) о назначении лица, ответственного за электрохозяйство, прошедшего проверку знаний и норма правил электробезопасности в установленном законодательстве порядке.

3. Провести очередные испытания и измерения основных параметров электрооборудования Товарищества, представить протоколы.

4. На дверях ВРУ-0,4 кВ жилого дома № 36 по ул. 1 Мая в г. Тирасполе вывесить замок.

5. В подвале жилого дома № 36 по ул. 1 Мая в г. Тирасполе присоединить к сети защитного зануления (заземления) открытые проводящие части (корпуса) электродвигателя холодного водоснабжения и электродвигателя отопления.
6. В подвале жилого дома № 36 по ул. 1 Мая в г. Тирасполе электродвигатель холодного водоснабжения и электродвигатель отопления подключить от розеток с третьим защитным контактом, подключенным согласно требованиям ПУЭ.

7. Соединение провода электродвигателя отопления жилого дома № 36 по ул. 1 Мая в г. Тирасполе выполнить согласно требованиям ПУЭ.

8. Представить доступ к осмотру электроустановок щитовой 0,4 кВ жилого дома № 44 по ул. 1 Мая в г. Тирасполь.

9. Фактическую эксплуатационную схему электроснабжения жилых домов № 34 и № 36 по ул. 1 Мая в г. Тирасполе привести в соответствие проекту электроснабжения № 10-09-РП-ЭС, выполненному ДООО «Мегаэлектромонтаж», а именно установить эвакуационные светильники, снабженные автономными источниками питания, также установить вытяжные вентиляторы, предусмотренные проектом.

10. Провести ремонт отделки цокольной части стены с торца жилого дома № 36 по ул. 1 Мая в г. Тирасполе.

11. Привести в исправное состояние отмостку дома № 44 по ул. 1 Мая в г. Тирасполе.

12. Устранить утечки, протечки на трубопроводе системы водопровода, проходящей по подвальному помещению жилого дома № 34 по ул. 1 Мая в г. Тирасполе.

13. Предоставить план-график состава и сроков работ, необходимых по техническому помещению жилого фонда (домов №№ 34, 36, 44 по ул. 1 Мая, г. Тирасполь).

14. Предоставить акты планового осмотра жилых домов №№ 34, 36, 44 по ул. 1 Мая, г. Тирасполь.

15. Установить в месте, доступном для жителей, списки следующих организаций с указанием их адресов и номеров телефонов, а именно: местных органов самоуправления, пожарной охраны, отделения милиции, скорой медицинской помощи, службы газового хозяйства, цента гигиены и эпидемиологии, аварийных служб коммунального хозяйства, в обязанности которых входит ликвидация аварий в жилых домах.

Ни Приказ Службы госнадзора № 217 от 20 февраля 2018 года «О проведении совместного планового мероприятия по контролю в отношении ТСЖ «Первомай», ни Предписание № 0193 от 7 мая 2018 года Товариществом не оспаривались в установленном законом порядке, в связи с чем Арбитражный суд презюмирует законность поименованных актов.
В целях определения исполнения Товариществом Предписания № 0193 от 7 мая 2018 года Службой госнадзора на основании Приказа № 1337 от 23 июля 2018 года проведено внеплановое мероприятие по контролю (надзору), по результатам которого составлен акт № 1481 от 7 сентября 2018 года. Кроме того, Службой госнадзора вынесено Предписание № 0491 от 7 сентября 2018 года, в котором Товариществу установлен срок (до 4 декабря 2018 года) для надлежащего исполнения требования, содержащегося в пункте 9 Предписания № 0193 от 7 мая 2018 года, а именно: приведения фактической эксплуатационной схемы электроснабжения жилых домов № 34 и № 36 по ул. 1 Мая в       г. Тирасполе в соответствие проекту электроснабжения № 10-09-РП-ЭС, выполненному ДООО «Мегаэлектромонтаж», посредством установления эвакуационных светильников, снабженных автономными источниками питания, а также установления вытяжных вентиляторов, предусмотренных проектом.
Однако в установленный Службой госнадзора срок Товарищество не представило доказательств исполнения Предписания № 0193 от 7 мая 2018 года. Данный факт подтверждается актом № 0108 от 17 января 2019 года, Решением № 1 от 17 января 2019 года, Предписанием № 0021 от 17 января 2019 года, принятыми по результатам внепланового мероприятия по контролю (надзору), проведенного в отношении Товарищества на основании Приказов Службы госнадзора № 2681 от 13 декабря 2018 года и № 48 от 10 января 2019 года.
Неисполнение Предписания № 0491 от 7 сентября 2018 года не оспаривается Товариществом, как и само Предписание.
Обобщая изложенное выше, Арбитражный суд приходит к выводу о доказанности Службой госнадзора факта неисполнения Товариществом Предписания № 0491 от 7 сентября 2018 года (далее – Предписание).

Из содержания пункта 3 статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» следует, что по результатам проведенных контрольных мероприятий органом государственного контроля (надзора) может быть оформлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений, возмещению причиненного ущерба и привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в нарушении действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики.

Лицо, подлежащее контролю, обязано устранить указанные  нарушения в срок, установленный в представлении, со дня вручения ему такового под роспись или отправления заказным письмом.

При неоднократном неисполнении или ненадлежащем исполнении предписаний орган государственного надзора может самостоятельно или по представлению органа государственного контроля принять решение о применении в отношении соответствующего лица санкций, установленных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
Ответственность за неоднократное неисполнение или ненадлежащее исполнение законного предписания (постановления, представления) органа (должностного лица), осуществляющего государственный контроль (надзор), об устранении нарушений действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики предусмотрена пунктом 4 статьи 19.5 КоАП ПМР. При этом согласно примечанию к данной процессуальной норме под неоднократным неисполнением или ненадлежащим исполнением понимается неисполнение или ненадлежащее исполнение повторного предписания уполномоченного органа о необходимости устранения ранее выявленного нарушения либо ненадлежащее исполнение предписания уполномоченного органа о необходимости надлежащего исполнения внесенного ранее предписания.
В связи с обнаружением описанного  выше административного правонарушения, предусмотренного пунктом 4 статьи 19.5 КоАП ПМР, должностным лицом Службы госнадзора в отношении Товарищества 17 января 2019 года составлен протокол об административном правонарушении № 00000023.

Анализ положений пункта 5 статьи 29.4 КоАП ПМР во взаимосвязи с пунктом 1 Положения о Службе государственного надзора Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики, утвержденного Приказом Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики от 2 ноября 2015 года № 281, позволяет Арбитражному суду констатировать наличие полномочий у Заявителя на составление указанного протокола.

Протокол составлен Службой госнадзора с соблюдением требований КоАП ПМР. Проверив процедуру составления протокола об административном правонарушении в отношении Товарищества, Арбитражный суд не установил нарушений гарантированных законом процессуальных прав привлекаемого к административной ответственности лица, а равно иных нарушений, которые носят существенный характер и не позволяют всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело.

Арбитражный суд на основании установленных выше обстоятельств и имеющихся в материалах дела доказательств пришел к выводу о доказанности Заявителем наличия события и состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена пунктом 4 статьи 19.5 КоАП ПМР.

Объектом данного административного правонарушения является установленный законом порядок управления, и, в частности, контрольно-надзорные правоотношения, возникающие между субъектами контроля (надзора) и субъектами, деятельность которых подвергается контролю (надзору).
Объективная сторона совершенного Товариществом правонарушения выразилась в бездействии – ненадлежащем исполнении предписания уполномоченного органа о необходимости надлежащего исполнения внесенного ранее предписания.
Субъективная сторона – в наличии у Товарищества возможности для исполнения Предписания Службы госнадзора. Товариществом не представлено Арбитражному суду доказательств, свидетельствующих о невозможности исполнения Предписания Службы госнадзора по объективным причинам.

Таким образом, Арбитражный суд констатирует доказанность Службой госнадзора того, что бездействие Товарищества образует событие и состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена пунктом 4 статьи 19.5 КоАП ПМР для юридических лиц в виде административного штрафа в размере от 150 до 300 РУ МЗП.

В силу пункта 3 статьи 23.1 КоАП ПМР дела об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 4 статьи 19.5 КоАП ПМР, совершенные юридическими лицами, рассматривают судьи Арбитражного суда.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный пунктом 1 статьи 4.7 КоАП ПМР, не истек.

Оснований для применения статьи 2.16. КоАП ПМР и освобождения общества от административной ответственности у Арбитражного суда не имеется, доказательств наличия таковых Товариществом не представлено.

Согласно пункту 3 статьи 4.1 КоАП ПМР при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются, в том числе, характер совершенного ими административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Арбитражным судом принято во внимание, что Товариществом в силу части первой статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О товариществах собственников жилья» признается некоммерческая организация, объединение собственников помещений в многоквартирном доме для совместного управления комплексом недвижимого имущества в многоквартирном доме, обеспечения эксплуатации этого комплекса, владения, пользования и в установленных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность (статья 4.2 КоАП ПМР) и обстоятельств, отягчающих административную ответственность (статья 4.3 КоАП ПМР), Арбитражным судом при рассмотрении дела № 31/19-11 не установлено.

Учитывая изложенное, Арбитражный суд приходит к выводу о том, что наложение на Товарищество административного штрафа в размере 150 РУ МЗП является соразмерным совершенному административному правонарушению и соответствует целям административного наказания, предусмотренным статьей 3.1 КоАП ПМР.

За рассмотрение дел о привлечении к административной ответственности ни Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине», ни АПК ПМР взыскание государственной пошлины не предусмотрено.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 113-116, 130-17 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
Р Е Ш И Л:

Привлечь товарищество собственников жилья «Первомай» (место нахождения:          г. Тирасполь, ул. 1 Мая, д. 36; дата регистрации: 3 апреля 2014 года; регистрационный номер: 01-060-6193; номер и серия свидетельства о регистрации: 0015658 АА) к административной ответственности на основании пункта 4 статьи 19.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 РУ МЗП, что составляет 2 760 рублей 00 копеек.

Порядок уплаты и реквизиты для перечисления штрафа:

Р/С 2181000001110000, Ф/К 0200021495, кор. счет 2029000001, код 2071800. Получатель: НИ по г. Тирасполь.

В случае непредставления товариществом собственников жилья «Первомай» в порядке пункта 4 статьи 33.2. КоАП ПМР документа, свидетельствующего об уплате в порядке статьи 33.2. КоАП ПМР административного штрафа по истечении 60 дней со дня вступления в законную  силу настоящего решения, его экземпляр будет направлен судебному исполнителю в порядке пункта 5 статьи 33.2. КоАП ПМР.

Решение  может  быть  обжаловано  в  10-дневный  срок  со  дня  его  принятия  в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                             Е. А. Кушко
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д
1